
F. t. 1. om erhvervsakademier for videregående uddannelser ' 1895 

' Til lovforslag nr. L 47. Skriftlig fremsættelse (13. december 2007) 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om erhvervsakademier for vi- 
deregående uddannelser 

(Lovforslag nr. L 47). 

Lovforslaget er en udmøntning af aftale af 12. 
juni 2007 om erhvervsakademier og etablerin- 
gen af vækstlag i forhold til tekniske og merkan- 
tile professionsbacheloruddannelser. Aftalen er 
indgået mellem regeringen, Dansk Folkeparti, 
Socialdemokraterne og Det Radikale Venstre. 

Aftalen skal ses i sammenhæng med reformen 
af institutionsstrukturen for de videregående ud- 
dannelser, hvor fase ét er etableringen af 8 pro- 
fessionshøj skoler, som har til formål at udbyde 
og udvikle praksisnære videregående uddannel- 
ser og efter- og videreuddannelser. Fase to er 
etablering af op til 10 nye erhvervsakademier, 
som har til fonnål af styrke udviklingen af er- 
hvervsakademiuddannelser og videregående 
voksenuddannelser. 

Lovforslaget udmønter tillige et initiativ i Re- 
geringsgrundlaget "Mulighedemes Samfund" 
(nov. 2007). 

Undervisningsministeren opretter den 1. sep- 
tember 2008 eller snarest derefter indtil 10 er- 
hvervsakademier, som skal være funktionsdygti- 
ge fra 1. januar 2009. 

De nye erhvervsakademier overtager udbud- 
det af erhvervsakademiuddannelser og efter- og 
videreuddannelser i tilknytning hertil fra er- 
hvervsskoleme. Erhvervsakademieme overtager 
også udbudsgodkendelseme til institutionemes 
tekniske og merkantile professionsbachelorud- 
dannelser under forudsætning af, at der indgås 
partnerskabsaftaler med professionshøj skoler. 

Udgangspunktet vil være, at erhvervsakade- 
miet skal dække behovet i den region, hvor er- 

hvervsakademiet er beliggende. Erhvervsakade- 
mierne får desuden mulighed for indtil 1. januar 
2015 at udbyde og udvikle tekniske og merkan- 
tile professionsbacheloruddannelser og de tilhø- 
rende efter- og videreuddannelser, såfremt der 
indgås en partnerskabsaftale med en professi- 
onshøjskole. 

Erhvervsakademiets overordnede ledelse va- 
retages af bestyrelsen. Det er bestyrelsen, som 
ansætter og afskediger rektor. Bestyrelsen får i 
lighed med bestyrelserne for professionshøj sko- 
ler vide rammer til at fastlægge erhvervsakade- 
miets organisation. 

En institution for erhvervsrettet uddannelse 
inden for et erhvervsakademis dækningsområde 
udpeger et medlem/medlemmer af bestyrelsen 
for det pågældende erhvervsakademi under for- 
udsætning af, at institutionen er godkendt til at 
udbyde en eller flere videregående uddannelser 
med tilhørende efter- og videreuddannelser, og 
at institutionen har modtaget tilskud for disse ak- 
tiviteter. 

De nye erhvervsakademier vil fra 1. januar 
2009 modtage taxametertilskud til finansiering 
af deres undervisningsaktivitet samt til dækning 
af bygnings- og fællesudgifter. Der er afsat 7,5 
mio. kr. i 2008 og 2009 til udvikling af vækstla- 
get, som finansieres af midlerne afsat i Aftale 
om udmøntning af globaliseringspuljen. Det for- 
ventes, at erhvervsakademierne fra 1. januar 
2009 vil modtage faste institutionstilskud, som 
skal ses i sammenhæng med de nuværende 
grundtilskud til erhvervsskoler. De faste institu- 
tionstilskud fra 1. januar 2009 finansieres inden- 
for Undervisningsministeriets eksisterende be- 
villing til grundtilskud til institutioner, der udby- 
der korte videregående uddannelser. Der ydes et 
midlertidigt institutionstilskud til dækning af ud- 
gifter, der er forbundet med etableringen. De 
samlede udgifter til midlertidige institutionstil- 


